

Reģistrēti deputāta kandidāti

14. aprīlī notika 709. Daugavpils teritoriālā vēlēšanu apgabala, kurā 14. maijā notiks atkārtotas vēlēšanas, komisijas sēde, lai reģistrētu PSRS tautas deputāta kandidātus. Par deputāta kandidātiem tika reģistrēti:

Vjačeslavs Nikolaja d. Barsukovs, dzimis 1948. gadā, PSRS Iekšlietu ministrijas karaspēka daļas komandieris, dzīvo Rīgā;

Alfreds Kazimira d. Čepānis, dzimis 1943. gadā, Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieks, dzīvo Rīgā;

Averkij Kijana d. Grigorjevs, dzimis 1942. gadā, Daugavpils lokomotīvu depo lokomotīves mašīnists, dzīvo Daugavpilī;

Imants Uljana d. Geldāns, dzimis 1942. gadā, republikāniskās apvienības «Laukceltnieks» laboratorijas vadītājs, dzīvo Jelgavā;

Dainis Pētera d. Gēģers, dzimis 1946. gadā, Latvijas PSR Agrorūpniecības komitejas priekšsēdētāja pirmais vietnieks, dzīvo Rīgā;

Jānis Jāņa d. Streičs, dzimis 1936. gadā, Rīgas kinostudijas kinorežisors, dzīvo Rīgā.

Republikas prokurors J. Dzenītis, kurš arī bija izvirzīts par deputāta kandidātu 709. Daugavpils teritoriālajā vēlēšanu apgabalā, savu kandidatūru atsauc, jo nolēmis balotēties citā apgabalā.

V. I. LEŅINA
119. DZIMŠANAS DIENAS
SVINĪBAS

Preiļos

21. aprīlī plkst. 17.45 — pulcēšanās uz mītiņu laukumā pie V. I. Leņina pieminekļa; plkst. 18.00 — mītiņš un ziedu nolikšana.

Līvānos

22. aprīlī — ziedu nolikšana pie V. I. Leņina pieminekļa; plkst. 19.00 — Tautas deju kolektīva «Silava» 10 gadu jubilejas koncerts.

22. aprīlis — sestdienas talka

Koordinē rajona štābs

Lai sekmīgi aizvadītu V. I. Leņina 119. dzimšanas dienai veiktoto komunistisko sestdienas talku, rajonā izveidots un darbojas štābs, kuru vada rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs J. Vucēns. Viņa vietnieki ir partijas rajona komitejas otrais sekretārs P. Romanovs un rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks J. Desainis.

Štābs koordinē talkas sagatavošanas gaitu un sestdien veicamo darbu plānošanu, kā arī risina citus jautājumus. Patlaban jau noteikts, ko konkrēti darīs Preiļu un Līvānu uzņēmumu laudis, lauku cilvēki. Daudzi strādās savās tiešās darba vietās, citi — pilsētu un ciemu labiekārtošanā. Tieši pēdējam aspektam šogad būs pievērsta jo sevišķi liela uzmanība, jo viena no talkas devēm ir «Par sakoptu Latviju». Piemēram, paredzēts nopelnīt strādāt ūdenskrātuvju (ezeru, mazo upīšu un citu) krastu sakārtošanā.

Malnījusias arī talkas dienā nopelnīto līdzekļu sadale. Nolemts visus nopelnītos līdzekļus izmantot tikai savā rajonā. Tāpēc pēc talkas Līvānu un Preiļu uzņēmumi tos pārskaitīs savu pilsētu izpildkomitejām, bet lauku samniecības — agrorūpniecības apvienībām «Preiļi».

P. STRAITS

Devīze: par tīrību un kārtību

Pēdējā laikā ne mazums pārmētumu ir izteikts par antisaniitāro stāvokli republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta teritorijā. Par to atbildīgie saprot, ka ar kritikas atzišanu vien nepietiek, trūkumi ir jānovērš. Tāpēc arī nolēma šim nolūkam izmantot sestdienas talku, kaut gan teritorijas sakārtošanā strādā arī līdz 22. aprīlim.

Sestdien teritoriju uzņems tie, kas nav nodarbināti pamatražošanā, — apmēram 80 cilvēki. Kā paziņoja koksnes konstrukciju rūpnīcas direktora vietnieks

Sacensības rezultāti

pavasara sējā
laika posmā no 10. līdz
16. aprīlim

Saimniecība	Pavasara sējās plāna izpilde (procentos)	Graudaugu sējās plāna izpilde (procentos)
Leņina	30	45
«Sarkanā ausma»	44	57
Dzeržinska	47	67
«Vārkava»	17	31
«Dubna»	1,5	2,6
K. Marksa	15	21
«Sark. Oktobris»	35	47
Suvorova	21	27
Raiņa	45	66
«Nākotne»	14	19
«Zelta vārpa»	—	—
«Rīts»	5	6
«Rožupe»	23	32
«Dzintars»	—	—
Kirova	35	55
M. Gorkija	21	34
«Sīlkalns»	13	17
«Ezerciems»	—	—
Aglonas p. s.	—	—
Rudzātu p. s.	10	10
Rušonas p. s.	11	13
RAJONĀ	19,3	27

Vai — uz tikšanos nākamgad!?

Govju mehanizētās slaukšanas meistarību «Augstas klases izslaukumu kluba» salidojums šoreiz notika agrorūpniecības «Sarkanais Oktobris» kultūras namā.

Kā aizvadītā darba gadā veicies mūsu rajona lopkopības izcilniekiem, stāstīja kluba prezidente, agrorūpniecības «Sarkanais Oktobris» govju mehanizētās slaukšanas meistare Valentīna Sidorova.

— Pērn klubā uzņemti 102 lopkopji no 18 saimniecībām. Pašādām klubā biedru nav trijās saimniecībās: «Aglonā», «Dubnā», «Ezerciemā».

Viena no rosiģākajām — nu jau Nopelniem bagātā lauksaimniecības darbiniece Antonīna Loginova («Sarkanais Oktobris») ir izslaukusi vairāk nekā 8 000 kilogramu piena no govs. Pāri septiņu tūkstošu kilogramu līmenim tikušas šīs pašas saimniecības slaucējas Marija Cakule un Zoja Tumašova, bet četras pārsniegušas sešu tūkstošu kilogramu robežu.

Atzīstamus rezultātus gūst arī citi saimniecību lopkopes. Piemēram, K. Marksa kolhoza govju mehanizētās slaukšanas meistare Vera Poplavska izslaukumu no vienas govs kāpinājusi par 712 kilogramiem. Vera Poplavska — jauno lopkopēju sekcijas biedre — pārstāv lopkopju saimi rajona Goda plāksnē.

Valentīna Sidorova savā ziņojumā izteica bažas par to, ka lielākā daļa no kluba biedriem piena izslaukumus no govs, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājuši. Daļa — pat ļoti ievērojami. Ja nākamgad situācija krasi neuzlabosies, šos darbiniekus no kluba nāksies izslēgt.

Augstas klases meistarību klubā šogad uzņēma 32 biedrus. Viņu vidū — agrorūpniecības «Sarkanais Oktobris» slaucēja Anastasija Jučanova, kura no pirmplēnēm izslauca 7 438 kilogramus piena, Natālija Lepera (6 919 kilogrami). No Latvijas brūnajām govīm pa pieci tūkstoši kilogramu izslauca Janīna Rīnča no Raiņa kolhoza. Vairāk nekā par 900 kilogramiem izslaukumu no vienas govs pērn kāpināja Tekļa Skrūzmane («Zelta vārpa») un Zenta Grāvīte («Jersika»).

Kluba uzņemšanas noteikumus izdarītas izmaiņas. Par tā biedru var kļūt lopkopējs, kura darba stāžs nav mazāks par 2 gadiem un izslaukums no govs ir vismaz 4 000 kilogrami.



Salidojuma dalībnieces sveica partijas rajona komitejas sekretāre Irīda Jansone. Riebiņu vidusskolas pionieri, agrorūpnieciskā kompleksa darbinieku arodbiedrības rajona komitejas priekšsēdētāja Marija Fedotova, Raiņa kolhoza galvenā zootehniķe Anna Daugavvanaga. Pieredzē dalījās Leņina kolhoza lopkopēja Valentīna Bernāne un agrorūpniecības pārstāve Anastasija Jučanova. Apbalvoja labākās aroda meistāres.

A. VELDRĒ

● ATTELOS:

agrorūpniecības apvienības «Preiļi» priekšsēdētāja vietnieks I. Jeršovs sveic kolhoza «Rožupe» Liču fermas slaucēju Ainu Baško; pie sveiku galda, ko bija uzklājušas pašas lopkopējas, varēja ne tikai papriecēt acis, bet arī pacienāties kolhoza «Sarkanā ausma» lopkopēji — salidojuma dalībnieki.

J. SILICKA foto



I. IVANOVA

Cienījamie vēlētāji!

Esmu dziļi pateicīgs visiem Daugavpils pilsētas un rajona, kā arī Stučkas, Jēkabpils un Preiļu rajona darba, mācību iestāžu un citiem kolektīviem par manas kandidatūras izvirzīšanu PSRS tautas deputātu vēlēšanām.

Labi apzinos, ka tas nav tikai formāls gods, bet gan milzīga uzticība un atbildība.

Tā kā Daugavpils 709. vēlēšanu apgabala teritorija ir liela, man nav iespējas tikties ar katru kolektīvu. Lūdzu ar Jūsu laikraksta starpniecību iepazīstināt potenciālos vēlētājus ar manu priekšvēlēšanu platformu. Ja es tikšu ievēlēts, šī platforma būs manas praktiskās darbības pamatā.

Jautājumus, kas var rasties vēlētājiem sakarā ar publicēto, lūdzu adresēt man — 226170, Rīgā, Leņina ielā 36, Latvijas PSR Ministru Padomē, telefons 280445, vai manām uzticības personām katrā vēlēšanu apgabala rajonā un Daugavpils pilsētā.

Ar cieņu

Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieks

ALFREDS ČEPĀNIS



Ļoti īsi par sevi

ESMU dzimis 1943. gada 3. augustā Madonas rajona Kalsnavas ciemā. Mani vecāki 1934. gadā bezdarba dēļ atbrauca uz Latviju — tēvs no Lietuvas, māte no Baltkrievijas. Viņi, būdami praktiski bez izglītības, apguva latviešu valodu. Arī mūs — savus sešus bērnus — sūtīja latviešu skolā.

Brālis Jānis — divus gadus vecāks par mani, māsas Mirdza, Lidiņa, Milda un Aija — jaunākas. Dzīvojam un strādājam dažādās republikas vietās.

No 14 gadu vecuma sāku strādāt par traktorista palīgu Pļaviņū, vēlāk Krustpils rajona kolhozā «Draudzība». Pēc Jaungulbenes mehanizācijas skolas beigšanas līdz 1964. gadam strādāju šajā pašā kolhozā par traktoristu un kombainieri.

No 1964. gada strādāju Madonas rajona komjaunatnes komitejā, vēlāk — Kurzemes pusē saimnieciskajā, padomju un partijas darbā. No 1979. līdz 1984. gadam biju partijas Preiļu rajona komitejas pirmais sekretārs.

1973. gadā neklātienē beidzu augstskolu. 25 gadus esmu PSKP biedrs.

Ir atklāti, bet vairāk gan slēpti nelabvēļi — visi, kuriem par slinkumu, uzpūtību, negodīgumu, tukšvārdību un liekulību pēc manas iniciatīvas atņemta vara, dienesta stāvoklis un privilēģijas.

Taču plekriņēju un domubēdru ir vairāk. Tie ir gan komunistu un bezpartijisko, vadītāju un vienlīnīgo darba cilvēku, latviešu un krievu, ticīgu un ateistu, gan gados veco un jauno vidū.

Ticība labajam ir tas, kas man dod spēku. Otru reizi dodot plekriņšanu balotētīs, neesmu domājis par savu dienesta vai sabiedrisko stāvokli.

Visu republikas iedzīvotāju un pirmām kārtām manu vēlētāju ekonomisko un politisko interešu efektīva pārstāvēšana un to aizsāvēšana Visaugstākās mēroga tad arī ir galvenais, kas noteica manu nostāju šajā jautājumā.

Vispirms par savu pienākumu uzskatu realizēt mērķus, kuri ir šādi:

A. Čepānis:

„Mani mērķi — pārbūves veicināšana un padziļināšana, demokratizācijas attīstība...“

Pārbūves veicināšana un padziļināšana, demokratizācijas un domu daudzveidības attīstība, tiesiskās valsts izveidošana, sociālais un nacionālais taisnīgums, patiesa republikas ekonomiskā un politiskā suverenitāte, efektīva un ekoloģiski droša ražošana, reāla cilvēku dzīves līmeņa paaugstināšana, kā arī pilnīga plānošanas principu pārorientācija uz patēriņa kritērijiem, valsts ekonomikas, sociālās sfēras un militārā potenciāla atklāta salīdzināšana ar citām valstīm; ekonomiskā — administratīvās sistēmas normala ar tirgus un konkurences regulatoriem, sabiedriskā, kooperatīvā, privātā un personiskā īpašuma sabalansēta attīstība.

Gandrīz visus 30 savā nepārtraukta darba gadus esmu bijis saistīts ar laukiem. Tāpēc vispirms gribu izteikt savu viedokli par problēmām, kas manuprāt ir visaktuālākās lauciniekiem.

Uzskatu, ka lauku kolektīvizācija mūsu republikas apstākļos bija kļūda. Par to liecina pamestās mājas, aizaugušie lauki, tukšie veikali un sakropļotie cilvēku likteņi. Esmu pārliecināts, ka mēs spēsim sevi normāli apgādāt ar visu laukos ražoto vienīgi tad, ja līdztekus stiprām kolektīvām saimniecībām attīstīsim arī nomas un individuālās zemnieku saimniecības ar zemes mantošanas tiesībām. Latvijas laukos (un visā valstī) jāatjauno privātpašums uz zemi, lai zemkoivs patiešām būtu zemes saimnieks. Ja tā nenotiks, nelīdzēs arī vislielākie kapitālieguldījumi. Zemi jāpiešķir katram tik, cik var apstrādāt bez citu cilvēku ekspluatācijas.

Domāju, ka vajag likvidēt visus nerentablos kolhozus un padomju saimniecības. Tiem piederušo zemi, lopus, ēkas un tehniku uz atvieglotiem noteikumiem nodot nomniekiem vai saimniekiem.

Nepieciešams pilnīgi atzīt, ka trīsdesmitajos, četrdesmitajos un piecdesmito gadu sākumā veiktās godīgu cilvēku deportācijas ir bijušas prettiesiskas. Visiem netaisni cietušajiem dot morālu un materiālu gandarījumu.

Lai nodrošinātu reālu prioritāti lauksaimniecībai, jāpanāk, ka republikas Augstākā Padome un valdība kopā ar tautu būtu noteicējās savā teritorijā un varētu ietekmēt kapitālieguldījumu un citu svarīgāko resursu sadali. Pašreiz tas tā nav. Mūsu valsts vairāk ir dažādu ministriju, nekā suverēnu republiku savienība. Reāla izeja no tā — republikas saimnieciskais aprēķins.

Pirms izdot zeltu par pārtikas iepirkšanu ārzemēs, vajadzētu šo zeltu piedāvāt pašu kolhoziem, padomju saimniecībām un individuālajiem ražotājiem. Un tikai tad, ja tie atsakās — pirkt pārtiku ārzemēs. Valsts valūtas tērēšanu jebkādam vajadzībām pakļaut visas tautas un padomju varas, nevis atsevišķu resursu kontrolei.

Lauku produkcijas cenām jābūt atkarīgām no pieprasījuma un piedāvājuma. Dotācijas un piemaksas, kas tagad tiek maksātas saimniecībām par galu, pienu un citu produkciju, jāizmanto algu, pensiju un stipendiju palielināšanai ar apbrīnu, lai visiem būtu vienādas iespējas nopirkt pārtiku. Ekoloģiski tīrai lauksaimniecības produkcijai noteikt tādas cenas, lai katrs būtu ieinteresēts to ražot.

Nepieciešama sociālo un materiālo labumu taisnīga sadale starp laukiem un pilsētu, kā arī

sadales principu, skaitļu un rādītāju atklāta publicēšana un sabiedriskās domas prasību ieviešana šajā un jebkurā citā jautājumā. Jāpārtrauc tautas patēriņa preču un pārtikas izvešana no republikas. Jāpanāk, lai rublis kļūtu konvertējams, bet, ja to nevar — republikai jāievieš savā naudā. Jāizveido Latvijā brīva ekonomiskā zona un jāieinteresē ārvalstīs izmantot to.

Pirmkārt, rūpniecību, kā arī citas tautas saimniecības nozares

attīstīt tikai uz intensīvu faktoru rēķina, pārdalīt nacionālā ienākuma daļu ražošanas un patēriņa vajadzībām. Lauku un pilsētu sadarbībā pilnīgi atbrīvoties no nemākulīgas uzspiešanas, komandēšanas un administrēšanas. To vietā veidot normālas ekonomiskās attiecības, kas pamatojas uz savstarpēju ieinteresētību. Jēkūram pilsētniekam dot iespēju sapņot mazdārzni, pirkt vai būvēt māju laukos, kopt zemi tik, cik viņš kopā ar ģimeni var apstrādāt.

Par valsti un sabiedrību

JAUNAS PSRS un Latvijas PSR Konstitūcijas izstrādāšana. Tiešās PSRS deputātu, valsts un savienoto republiku Prezidenta vēlēšanas pēc principa — viens cilvēks — viena balss. Mazo nāciju vienlīdzība ar lielajām. Atteikšanās no diktāta starpnacionālajās attiecībās. Zemes, dzīvokļu, krimināltiesību, civiltiesību, preses, valsts robežu un valsts aizsardzības likumdošanas principiāla pārstrādāšana. Asociāciju, kā arī mitiņu un demonstrāciju brīvība. Pārbūves procesu patiesa atspoguļošana. Tautas frontes programmā izteikto principu atbalsts. Tālāka un pakāpeniska Bruņoto Spēku skaitliskā samazināšana un kvalitatīvā uzlabošana. Dienesta laika samazināšana obligātajā karadienestā. Studentu un tehnikumu audzēkņu iesaušanas atcelšana.

Ar atklātu likumu noregu-

bas sistēmu un izveidot tās vietā dienestu, kas spējīgs darboties. Atzīt par lietderīgu izveidot nacionālos formējumus Padomju Armijas sastāvā.

Izveidot PSRS Augstākās Padomes komisijas Aizsardzības ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Valsts drošības komitejas un ieslodzījuma vietu darbības kontrolei. Kontrolēt arī paredzēto līdzekļu izstrādāšanai.

Ievērojama, būtiska līdzekļu un resursu palielināšana tautas izglītībai, veselības aizsardzībai, kultūras un pensionāru uzturēšanai, samazinot, pilnīgi likvidējot nevajadzīgās ražotnes, kā arī ņemot vērā inflācijas procesus. Visāda veida dzīvokļu celtniecības stimulēšana, dzīvojamā fonda ievērojama palielināšana, likvidējot nevajadzīgus kantorus un atsavinot tiem piederošās dienesta telpas. Demogrāfisko procesu prasmīga stimulēšana, iedzīvotāju skaita mehāniskā pieauguma pārtraukšana, republikas pilsonības noteikšana.

Visā valstī, republikā, katrā pilsētā un rajonā pārskatīt pašreiz esošo biedrību skaitu un to lietderību. Atjaunot pilnīgas un patiesas brīvprātības principu šo biedrību veidošanā un uzturēšanā. Katram pilsonim un organizācijai dot pilnīgu izvēles brīvību būt kādā no šīm biedrībām vai nē.

No jauna jāizstrādā likumdošana par reliģijas un sabiedrības attiecībām.

Par dabas aizsardzību

SLEGT vai pārprofilēt ekoloģiski kaitīgas ražotnes. Nepieļaut AES celtniecību republikā. Likumdošanā paredzēt ekoloģiskā nozieguma un noziedznieka kategoriju. Nodrošināt sabiedrības, nevis resoru kontroli pār vidi un panākt ob-

jektīvu ekoloģisko ekspertīzi. Publicēt datus par ekoloģisko stāvokli republikā, katrā pilsētā un rajonā, kā arī ikvienas ražotnes tuvumā. Pilnīgi atzīt kustību par vides aizsardzību un noteikt šīs kustības juridisko statusu.

Par deputātiem un amatpersonām

MASU informācijas līdzekļiem dot tiesības publicēt visu par deputātu, padomju un amatpersonu darbību, kā arī likumu un lēmumu projektu autoru uzvārdus un amatus. Tāpat sabiedrībai jāzina arī budžetu, plānu, visu instrukciju un citu dokumentu autori. Deputātam un amatpersonai jābūt pieejamiem; padomēm, valdībai un citiem izpildvaras pārstāvjiem regulāri televīzijā, pa radio un presē jānodrošina objektīva un konkrēta informācija par viņa pārziņā esošajām nozarēm vai jautājumiem. Svarīgākos lēmumus pieņemt tikai pēc to apspriešanas sabiedrībā, tur-

klāt jābūt vairākiem lēmumu projektu variantiem. Deputātiem jānodrošina tiesības izvirzīt jautājumu par uzticību valdībai vai atsevišķiem izpildvaras pārstāvjiem. Par deputātiem jāievēl cilvēki, kas var ne tikai realizēt, bet arī izstrādāt likumus. Šiem cilvēkiem jābūt profesionāļiem, kas prot izteikt un aizstāvēt vēlētāju intereses, taču tiem nedrīkst piešķirt privilēģijas, kas nav saistītas ar deputāta darbību. Valdības vadītājus un locekļus jāieceļ tikai pēc tam, kad Augstākajā Padomē vispusīgi apspriesta katra pretendenta kandidatūra un par to tiek aizklāti nobalsots.

Par tautas cienīgu, leņinisku suverenitāti

PĒTERIS ZEILE,
profesors, filozofijas
zinātņu doktors

(Turpinājums. Sākums
46. numurā.)

J. Vācietis tika represēts, nogalināts 1938. gadā, bet A. Čaks ieskaitīts kosmopolītos un dažādi traumēts, kas, jādama, paātrināja viņa letālo stundu 48 gadu vecumā. Abi viņi noraidīja šķiriskumu, kas vē-

šas necilvēciskā cietsirdībā, bet atzina tikai tādu šķiriskumu, kas vērsas humānā cēlsirdībā, var kalpot tautas (un tautu) progresā mērķiem.

Lai J. Vācietis un A. Čaks liktenim nebūtu precedenta tālākajā Latvijas gaitā, vienīgais ceļš — vispusīga suverenitāte, kas no patvaļas spētu pasargāt personību, patiesību, kultūru.

Latvija ar tajā dzīvojošo pamattautu un citām tajā dzīvojošajām tautām ir pelnījusi tās ciešanu, cīņu un upuru cienīgu

suverenitāti tāpēc, ka Padomju Krievija, Leņins divreiz atzina Latvijas suverenitāti, valstiskumu, — pirmoreiz 1918. gada 22. decembrī — kā sociālistisko padomju republiku un otrreiz 1920. gadā — kā pilsoniski demokrātisko parlamentāro Latvijas republiku. Leņina izstrādātajā miera līgumā bija sacīts, ka «Krievija bez ierunām atzīst Latvijas valsts neatkarību, patstāvību un suverenitāti un labprātīgi un uz mūžīgiem laikiem atsakās no visām suverēnām tiesībām, kuras piederēja Krievijai attiecībā uz Latvijas tautu un zemi».

Kārļa Zāles Brīvības piemiņai ir divi, pretējas idejiskas nozīmes tēli, kas simbolizē latviešu tautas likteņgaitu būtiskas izpausmes un kolizijas. Augšējā līmenī — skulpturālais Lāčplēsis, kas pārbauda savus spēkus cīņā ar lāci, lai pēc tam dotos cīņā pret Melno brunnieku. Zem tā — apakšējā līmenī cilnis, kurā atveidots jātnieks zirgā ar pātagu rokā. Krievijas impērijas simbols un balsts. Der-

zimorda, kazaks, 1905. gada revolucionārās tautas apspiedējs, kas, notriecis latviešu strādnieku zem dzelzs pakaviem, raugās pēc jauna upura — zemnieka, jaunieša — nākamā strēlnieka, kuri ar nepieņemamu gribu stājas pret Jātniekam ar pātagu rokā... Šķiet, Lāčplēša cīņa ar Melno brunnieku tā kā būtu nobeigta. Bet pret Jātnieku ar pātagu?

Zīmīgi, ka centralizētā unitārisma aizstāvju aprindās un mūsmāju šovinistiski noskaņoto grupējumu vidū pēdējā laikā sāk atskanēt balsis par vairāku būtisku Leņina ideju novecošanos, neaktualitāti utt. mūsdienu situācijā. Runa, pirmām kārtām, ir par Leņina principiālajām domām, kas izteiktas «Dekrētā par mieru», rakstā «Jautājumā par nacionalitātem vai par «autonomizāciju» un vēl dažos citos, cita starpā, netika iekļauti Staļina laikā sagatavotajā Leņina rakstu ceturtnajā izdevumā). So attieksmi, acīmredzot, pauzē spēks, kas nav ieinteresēts nacionālo republiku suverenitātes

paplašināšanā, bet tieši otrādi — centralizācijas pastiprināšanā, resoru diktātā un patvaļas saglabāšanā. Te nevar nesamanīt ārēji slēptu, taču saglabājušos pavēdīenu ar Staļina savā laikā proponēto principu par «bolševisma saplūšanu ar krievu nacionālo kultūru». Starp citu, šo tēzi atzinīgi komentēja hitleriskās Vācijas ārlietu ministrija ISI pirms Molotova—Ribentropa pakta noslēgšanas, kurā tika «izspēlēts» suverēno Baltijas tautu liktenis. No šejienes tikai viens solis līdz vēl daudzu apziņā iesīkstējušai pārliecībai, ka krievu valoda ir istā, augstākā «padomju valoda», atšķirībā no latviešu un citu mazo tautu valodām, kas nav nopietni vērtējamas. Nedrīkst atzīmēt arī to Krievijas carus, karavadoņus glorificējošo tradīciju, ko pūda Staļins, nerēķinoties ar to, kā šīs personas izrikojās ar krievu tautu, kā arī, apspiežot poļu sacelšanos, karojot ar mazajām Kaukāza tautām utt.

(Turpinājums sekos.)

IR BRĪVDIENĀS, un skolabērņus ne gaitējos, ne klasēs nemana. Pag, pag, kādā telpā gan jūtama rosība, un ik pa brīdīm dzirdamas divainas frāzes:

- ...Nāciet uz pilsētas ainu! Tibalt, tu esi nesists, guli starp tiem soliem...
- ...hil hil — viņam skatuve par īsu...
- ...aukle tikko uzskrien, un viņa gūst, Vīliss kor un tad nāk pārējie...
- ...kur palika Pariss?..
- ...klau, balto atlasu nekur nevar dabūt...
- ...direktoru uz kanceleju sauc...
- ...kur mana grāmata?..
- ...neboksterē! Kad zināsi tekstu?..
- ...urrā! Ceļnieki atbrauca!..
- ...ārprāts, kas te šodien notiek!?
- ...visi! Aiziet!..
- ...paliek Aigars ar Vīli nest līki, pārējie aiziet...
- ...nu un vēlreiz visu no sākuma!..

Vai jums tapa kas skaids? Man — nē! Tāpēc mazliet pavērsim durvis. Skat, Tibalts patiešām guļ starp soliem, aukle gūst, un Veronas pilsoni cenšas noskaidrot vainīgo. Jā, jā, jums taisnība, tas tiešām ir V. Sekspīrs — «Romeo un Džuljeta», bet Preiļu 1. vidusskolā rit dramatiskā kolektīva mēģinājums.

Kamēr vieni «aktieri» bija aizņemti, citiem pasteidzos uzdot jautājumus.

— Vai luga «Romeo un Džuljeta» šodien ir aktuāla? — (Merkucio — Arijs Petrovs, 11. klase): Mīlestība vienmēr ir aktuāla.

— Tikpat traģiska?

— Mūsdienās un jauno vērniešu vecumā?..

— Nevar jau teikt par visiem, bet tagad un viņu vecumā diez vai tā ir. Hm... (Merkucio, atvainojiet, Arijs — smejas)... Nu man viņu vecumā tā nav.

— Kāds ir tavs Tibalts? — (Tibalts — Andris Briģis, 11. klase): ...asinskārs.

— Val tādi cilvēki tagad ir?

— Protams, visādi cilvēki ir.

— Kāds ir Sekspīrs?

— Saprotams.

— Kā ir spēlēt kopā ar sa-

viem skolotājiem?

— (Benvolio — Dainis Sondors, 8. klase un Baltazars — Aigars Zimelis, 10. klase): Tas ir labi, ka kopā spēlēt. Reizēm mums iet pat ļoti jautri, un mums ir forša režisore.

— Jums patīk jūsu lomas?

— Jā.

— Kādi ir šie jaunieši, vai tādi paši kā mūsdienās?

— Nē, ...šaubos.

— Bet varbūt šī izrāde mūsdienās tad nav vajadzīga?

— Nē, ir vajadzīga, un tā biežāk jāredz. Mums tagad tik maz garīguma. Kaut vai diskotēkās... Ziniet, mēs tagad skolas diskotēkās esam sākuši fotografēt, lai tad parādītu, kādi no malas izskatāmies, kā uzvedamies...

— Ja jau par izskatu sākām runāt... Jums tādi divaini, katrā ziņā — nelerasti tērpi — mežģīnes, zeķbikses... Kā šajos tērpos jūtaties?

— Neparasti ir, bet pierast var, un tad jau jūtamies kā tajā gadsimtā.

— Kāda sajūta ir, spēlējot Sekspīru?

— (Monteki dzimtas galva — skolotājs Arvids Pošeiko): Tas ir riskants gājiens, tādu lugu uzņemties. Kā izdosies, nezīnu... — Val «Romeo un Džuljeta» mūsdienu jaunatni «nesamaitās»?

— Nē, nē, tagad, kad savstarpējās attiecības, jūtas tā noplicinātas, šī luga jāredz un jāredz jauniešiem.

— Val jums patīk jūsu tērps?

— Nu, ļoti skaists, bet man jau vislabāk patīk Skutelis...

— Kad jūs pēdējo reizi spēlējāt teātri?

— (Kapuleti dzimtas galva — skolotājs Pēteris Skutelis): ...pirms gadiem trīsdesmit, kad biju vēl jauns. Atceros, vienreiz spēlēju virsnieku, bet skolotāja Livdāne — manu sievu. Kopā ar skolēniem uz skatuves būšu pirmo reizi.

— Val Sekspīrs mūsdienās vajadzīgs?

— Protams, tās pašas problēmas raksturīgas visiem laikiem — mīla, naids.

— Ari dzimtu naids?

— Nē, domāju, tas gan pieder pagātnei, taču tā vietā tagad rodas citi naidīgi formējumi... Tā kā — problēmu pietiek.

— Tev patīk tava loma? — (Džuljetas aukle — Aija Micāne, 11. klase): Man ir brīnišķīga loma, esmu veca aukle, un varu kārtīgi izspēlēties.

— Val negribēji spēlēt Džuljetu?

— Nē.

— Tu pagājušgad spēlēji lugu par mūsdienu jauniešiem. Tagad vari salīdzināt.

— Labāk ir spēlēt viduslaikus. Pagājušajā gadā uz skatuves bija tā pati ikdiena, bet tagad — tērpi vien ko vērti, un valoda!

— Bet jārunā taču dzejā.

— Ai nē, tikai sākumā tā liekas, ka dzejā. Vēlāk tas nāk pats par sevi. Ja grib izteikt savu domu, tā pantos vairs neiekļaujas.

— Bet, vai ir ticamība tam, ko spēlējat? Vai nav pasakas, fantāzijas «piegaršas»?

— Nē, viss ir ļoti reāli.

— Val dramatiskais kolektīvs neaizņem pārāk daudz laika?

— Nē, Tas ir kā atpūta. Mums ir paveicies ar kolektīva vadītāju. Arī šogad tāpēc gāju spēlēt, ka dramatiskā kolektīva vada Bērziņa. Un vispār — viss, kas šogad ir bijis foršs, man saistās ar mūsu dramatisko.

— Ko par tavu lomu saka mamma, draudzenes?

— (Džuljeta — Ingūna Vu-

ses laika mīlas traģēdiju? Vai tam ir jēga 20. gadsimta 80. gados?

— Droši vien būtu grūti, ja nebūtu skolotājas Bērziņas. Jēga? Ir — mums jāmacās mīlēt. Nav vairs tagad tās romantikas.

— Kas ir līdzīgs, salīdzinot tos tālos laikus un mūsdienas?

— Cilvēki.

— Bet nu — daži būtiski jautājumi Preiļu 1. vidusskolas dramatiskā kolektīva vadītājai skolotājai Skaidrītei Bērziņai:

— Cik cilvēku būs nodarbināti izrādē?

— Sešpadsmit. No tiem desmit ir skolēni. Romeo ir mūsu pagājušā gada absolvents Aldis Adamovičs, tagad — LVU Ģeogrāfijas fakultātes 1. kursa students. Aprīnājams cilvēks! Viņš taču no Rīgas regulāri brauc uz mēģinājumiem. Pārējie iestudējumi ir mūsu skolas pedagoģi.

— Kā top dekorācijas?

— Nu, padomājiet, ja nepieciešams viss, kas renesanses laikmetā pienākas — skulptūras, strūklakas, balkoni, svečturi, mēbeles, tērpi... Vārdu sakot, izmantojam visu, kas iespējams, un, kas neiespējams, — arī. Gatavojam paši, pielāgojam, meklējam.

— Jā, par tērpiem. Kam pieder idejas un kam — izpildījums?

„Nav stāsta skumjāka...“ jeb — izrāde top

cāne, 9. klase): Mamma pagādām neko nesaka, draudzenēm patīk.

— Tev ir diezgan daudz teksta. Pa kuru laiku to mācīs?

— Vakaros. Ne jau regulāri vai ar piespēšanos, vienkārši — man ļoti patīk ik pa brīdīm ieskatīties šai grāmata.

— Tev ir apmēram tikpat gadu, cik Džuljetai. Vai tu viņu spēj saprast?

— ...es viņu saprotu, kaut man tas šķiet neiespējami.

— Val grūti spēlēt renesan-

ATTELOS:

● top «Romeo un Džuljeta».
F. LIVMAŅA
foto



Mākslas dienas—89

No vecāsmātes pūra lādes — ar šādu nosaukumu (latgaļiešu valodā) Mākslas dienas un pavasara iestāšanās ievadīja plaša izstāde mūsu skolas trešā stāva telpās.

Caklās Jersikas rokdarbnieces — vietējās iedzīvotājas un skolotājas — rādīja gan nupat darinātos, gan no vecmāmiņu laikiem saglabātos dvieļus, galdautus, segas, cimds, zeķes, džemperus un citus darbus. Uz krāšņi izrakstīta galdauta Lieldienu ēdieni, uz cita — raiķbum raibas olas, dažas pat ar tradicionālajiem zakišiem.

No

vecāsmātes pūra lādes

Pirmajā telpā izvietoti mūsdienai lietiskās mākslas darinājumi: adījumi, tamborējumi un izšuvumi. To autores pamatā skolotājas. Ar lielu precizitāti izcēlās M. Gadzānes adītie cimdi, ļoti akurāti izskatījās E. Strupās dvieļi un galdauts.

Latgales māla siltumā atmirzēja L. Bečas (mūsu bijušās absolventes) vāzes, dekoratīvie šķīvji, krūzes un krūzītes. Turpat bija arī Z. Liepnieces lietās sveces.

Lieli interesi izraisīja pēdējā telpa — vecāsmātes pūra lādes bagātība, senie laiki. Vecākā dalībniece A. Strode (82 gadi) savā ilgajā darba mūžā ir pielocījusi ļoti daudzveidīgu un krāšņu pūru. Šeit ir segas — vaģotē pinuma un ielocītā rakstā — spilventiņi, sienas segas. Un tad baltie darbi! Galdauti, galdma celiņi, vienvirziena un divvirziena izviluma tehnikā izšūtas sedziņas, tīkla darbi un īpatnēji tamborējumi. Sirmā meistare arī vēl tagad auž un izšū — būs radu meitenēm.

Tikpat liela lietpratēja balto darbu darināšanā ir arī mūsu bijusi skolotāja P. Kļaviņa. Viņai ir saglabāties viens galdceļiņš kardinģera tehnikā un unikāli izšūts

dvieļis. G. Stikāne demonstrēja riselje tehnikā izpildīto galdautu.

Ozoliņu—Lietuainieku ģimenes pūrā vecāsmātes plecu lakats, īpatnēji austs galdauts, tīkla galdceļiņš, izpildīts krāsainā izšuvumā. Pie vienas sienas apmetušies krāšņi zili un brūni putni — lietuvietes J. Ostāmes bērnbības dienu darinājumi. A. Greidāne mantojusi vecmāmiņas (Ninas Kuzmas) sārta balto pārklāju — ornamentu ziņā ļoti līdzīgu latviešu darbiem.

Senatnes elpas apdvesti aizsaulē aizgājušās levas Kotuļevas dvieļi sarkanām krustdūrītiem izšūtām greznām monogramām un senā rakstā izpildīto aicinājumu:

«Mazgājies, tautu dēls, Skaidrā upes ūdenī, Tad varēsi saucīties Tautu meitas dvieļīti».

«Aizavēra zemes vortli...» — šie vārdi aicināja apstāties un paklusēt mirkli. Bībele, vaska svece un melnbaltā spodršuvumā izrakstīti galdauti... Tie daudzdzērnu Tūmiņu ģimenes īpašums. Cilvēka galtā jāvalda skaistumam visos dzīves gadījumos.

Nāca vecāki, skolēni un mācītājs saskatīt savu māmiņu un vecmāmiņu darba tikumu, pacietību un gaumi.

Uz lielākā galdā atradās latgaļiešu valodā izdotās grāmatas un žurnāli, kuri bija izdoti 1909. — 1943. gadā. Pāri par trīsdesmit izdevumiem. Par šīm nodzēlētājām, vietām laikā zoba bojātajām gara baģātīnātājam varētu uzrakstīt veselu pētījumu. Minēšu tikai unikālākos no tiem: žurnāli «Draugs», hrestomātiņa «Skolas dorzs», V. Seiles «Pedaģoģijas vēsture», B. Brezgo «Latgolas pagotne», latviešu un latgaļiešu valodas gramatikas, N. Neikšānīša un Mad-solas Jona darbi. Tās ir seno valodu speciālistā F. Stroda īpašumā.

Tautas māksla — pagātne tagadnē. Tā vienmēr savās tradīcijās ir saglabājusi paaudžu, tautu un laikmetu savstarpējo saiti.

M. DAGE, Jersikē

(Honorāru lūdzu pārskatīt Lat-gales Māras fondam.)



BALTKRIEVIJAS PSR. Grodņas apgabala padomju saimniecībā «Maloje Možeiko» neaizmirst tos, kuri ar savu darbu cēla saimniecību, izvirzīja

to pirmrindnieku skaitā. Te ir pieņemta program-ma «Rūpes par veterāniem», kas virzīta uz to, lai uzlabotu sociālos un sadzīves apstākļus pusmūža cilvēkiem. Padomju saimniecības māja internāts kara un darba veterāniem ir konkrēts darbs šīs programmas realizēšanā. Katram te ir atsevišķa.

mājīgi iekār-tota istaba ar vi-su nepieciešamo. Ja ir vēlēšanās sagatavot kaut ko pēc savas gaumes — šim nolūkam ir virtuve, ēdnī-ca. Produktus var

iegādāties partī-kas veikalā, kas atrodas netālu.

Veterānus ap-meklē vietējās skolas tūmuriēši. Bieži internātā ie-rodas Lidas sadzī-ves pakalpojumu kombināta darbi-nieki. Tiem, kuri dzīvo internātā, pensija tiek sa-glabāta. Viņus uz-tur padomju saim-niecība. Kad ir silts laiks, vete-rāni var atgriez-ties mājās, pastrā-dāt savā piemā-jas dārziņā. Arī, atrodoties inter-nātā, var pastrā-dāt dārzā.

Mūža norietā veterāni saņem no novadniekiem sil-tu atlieksmi.

ATELĀ: cie-mos pie veterā-niem ieradušies Lidas sadzīves pa-kalpojumu kom-bināta darbinieki.

TASS fotohronika

Ko lasīsim nākamgad?

Mēs savā ikdienas darbā izjū-tam nepieciešamību pēc speciā-lās literatūras, bet ļoti bieži pat nenojaušam par vienas vai otras grāmatas iznākšanu. Grāmatniču darbinieki jūs visus aicina jau šogad pasūtīt tās grāmatas, ko gribēsiet nopirkt nākošajā, 1990. gadā. Preiļu rajona visos grā-matu tirdzniecības uzņēmumos jūs varat iepazīties ar izdevnie-cību tematiskajiem izlaides plā-niem. Izdevniecības «Avots» tematiskajā plānā uz 1990. gadu iekļautas grāmatas un brošūras par svarīgākajām ideoloģiskā-jām un politiskajām problēmām, par darbaļaužu komunistisko au-dzināšanu, par ētikas un ateisma jautājumiem un citām interesan-tām problēmām.

Izdevniecības «Avots» tema-tiskais plāns paredz ļoti intere-santus izdevumus ar garantēto iepriekšējo pasūtījumu izpildi. Uz grāmatām jūs varat nofor-mēt vairākus iepriekšējos pasūtī-jumus (uz katru nosaukumu jā-aizpilda kartīte un jānodod grā-matniņas darbiniekiem). Neaiz-mirstiet, ka jūsu pasūtījumus mēs ļoti gaidām, jo pēc iepriek-šējo pasūtījumu skaita arī nosa-ka grāmatas metienu — tā jau ir pircēju pieprasījuma apkopo-šana. Iepazīstoties ar tematiskā plāna saturu, pievērsiet uzman-ību krājumam «Gadagrāmata mājai un ģimenei», M. Začestēs «Masku grāmatai», krājumam «Medības Latvijas PSR», kā arī citām.

Izdevniecības «Zvaigzne» te-matiskais plāns iepazīstinās jūs ar metodisko un pedagoģisko literatūru, bērnu un daļlīteratū-ru un rokasgrāmatām medicīnas darbiniekiem. Arī pēc šī plāna pieņemam iepriekšējos pasūtīju-mus, tikai tie savlaicīgi jāie-sniedz grāmatničās.

Ipaši lūdzam skolotājus iepa-zīties ar izdevumiem pēc šiem tematiskajiem plāniem. Jūsu no-formētais iepriekšējais pasūtī-jums — tā jau ir droša garan-tija, ka varēsiet pēc gada no-pirkt kāroto un gaidīto grāmatu. Būsim atsaucīgi un jau šodien padomāsim, ko mēs lasīsim 1990. gadā.

V. VUCĀNE,

grāmatu nama «Latgale» prezīne

Redaktors P. PIZELIS

TV VIĻŅA

20. aprīlī, 8.00 — Labrīt! 8.20 — Koncerts. 9.00 — Multiplikācijas filma. 9.20 — «Stiprie, drošie, veiklie». 9.55 — Dokumentālā filma. 11.35 — Mākslas filma «Nogrīmušo kuģu sala», 2. sērija. 12.40 — Zīņas. 18.00 — Zīņas. 18.10 — Do-kumentālā filma. 18.25 — Cilvēks un zeme. 19.10 — Daba un mēs. Zinātnieku un enerģētiku diskusija. 20.00 — Dokumentālā filma. 20.30 — Vakars ar tēti. 21.00 — Panorāma (dienas ziņas krievu valodā). 21.35 — Sabiedriski politiski raidījumi. 22.35 — Futbols. 23.20 — Zīņas. 21. aprīlī, 8.00 — Labrīt! 8.20 — Koncertfilma. 8.50 — Multiplikācijas filma. 9.10 — Cilvēks un zeme. 9.55 — Daba un mēs. 10.45 — Mākslas filma. 12.15 — Zīņas. 15.55 — V. I. Leņina 119. dzimšanas dienai veltītā svinīgā sēde un koncerts. Translācija no Kremļa Kongresu pils. 20.00 — Dokumentālā filma. 20.30 — Reklāma. 20.35 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — Panorāma (dienas ziņas krievu valodā). 21.35 — V. I. Leņina 119. dzimšanas dienai veltītā svinīgā sēde un koncerts. Videoreksts no Viļņas. 22.35 — Baltijas teātra pavasaris. 2. raidījums. 23.20 — Zīņas. 23.35 — Mākslas filma. 22. aprīlī, 9.00 — Zīņas. 9.15 — Dokumentālā filma. 10.10 — Kon-certfilma. 10.55 — Fabrikas «Jesja»

keramikas un porcelāna izstrādājumi. 11.30 — Aprīlis — labiekār-tošanas mēnesis. 12.00 — Pan-orāma (krievu val.). 12.30 — Kon-certfilma. 12.55 — Politikas pus-stunda. 13.25 — Lietuvas PSR Tautas mākslinieces A. Mackļavič-tes radošais vakars. 14.10 — Mul-tiplikācijas filma. 14.35 — Zīņas. Šodien sestdienas talka. 14.50 — Reklāma. 15.00 — Basketbols. 16.30 — Alma mater. 17.00 — Sa-rīkolumu dejas. 18.00 — Zīņas. 18.10 — Populāra klasiskā mūzi-ka. 18.55 — Estrādes programma. 20.30 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — Panorāma (dienas ziņas krievu valodā). 21.35 — Mākslas filma. 22.45 — Zīņas. 23.00 — Mākslas filma. 23. aprīlī, 9.00 — Zīņas. 9.15 — «Svētdienas rītā». 11.15 — Mūsu valoda. 11.45 — Žurnāls ģimenei. 12.25 — Skolēnu tautas teātra «Adžalinas» izrāde. 12.50 — Svētdienas mūzika. 13.50 — Mākslas filma. 15.00 — Multiplikācijas filma. 15.05 — Panorāma (nēdas ziņas polu val.). 15.35 — Bērnu mākslinieciskās pašdarbības tele-vīzijas konkurss «Mana pasaule». 16.05 — Dokumentālā filma. 16.35 — Fotografija. Kauna vēsturiskā-ās fotografijas. 17.00 — Zīņas. 17.15 — Mākslinieki smaida. 17.25 — Labrīt! 18.30 — Futbols. 20.15 — Dokumentālā filma 20.30 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Panorāma» (dienas ziņas krievu val.). 21.35 — Mākslas filma. 22.30 — Zīņas. 22.45 — Mūzika un dzēvi.

RAJONA SADZĪVES PAKALPOJUMU KOMBINĀTS

pieņem pasūtījumus dārzu un piemājas dārziņu apstrā-dāšanai, aršanai un kultivē-šanai, kā arī sniedz auto-transporta un malkas zāģē-šanas pakalpojumus. Griezties pie garāžu dispe-čera Padomju Armijas ielā 41. Izziņas pa tālruni — 21298.

DAUGAVPILS STARPRAJONU KURINĀMĀ RAZOŠANAS UZŅĒMUMS

paziņo, ka kurināmā cehs Preiļos iedzīvotāju apgādē ar ku-rināmo ievieš šādu kārtību: ogles, kūdras briketes pārdos un izsniegs pirmdienās, treš-dienās, piektdienās; malku pārdos un izsniegs otr-dienās, ceturtdienās. Malku pie-gādās iedzīvotājiem tikai ar Daugavpils starprajonu ražoša-nas uzņēmuma transportu. Tiem, kas vēlas iegādāties ogles, kūdras briketes, ir jāie-sniedz pieteikums pa tālruni: 22433. Visiem, kas vēlas iegādāties malku, ir jāierodas kantorī, kur rindas kārtībā tiks iedalīts trans-ports. Personas, kurām ir privilēģi-jas, tiek apkalpotas ārpus rin-das. Jaševu ģimene Jēkabpīlī

22. aprīlī Livānu pilsētas kul-tūras nams lūdz apmeklēt

TAUTAS DEJU ANSAMBLĀ «SILAVA»

10 darba gadu jubilejas vakaru — koncertu.

Bīlešu iepriekšpārdošana. Jubilejas vakara sākums plkst. 19.00.

RAJONA PATERĒTAJU BIEDRĪBU SAVIENĪBAS SAGĀDES UN RAZOŠANAS APVIENĪBA

ieperk no iedzīvotājiem: svaigus lāčpurņus (kilograms maksā 1,40 rbl.); svaigas bisītes (kilograms maksā 1 rbl.); lāčpurņus, bisītes ar pelēku apsūbējumu (kilograms maksā 0,80 rbl.). Pieņem visos sagādes punktos un noliktavās: Preiļos 1. nolik-tavā, Līvānos 4. noliktavā.

Pateicamies Saunas cēma pa-domes izpildkomitejas priekšsē-dētājam E. Kokorītel, sekretārei I. Skutelei, kolhoza «Sarkanā ausma» priekšsēdētājam P. Vo-sorovam, vietniekam P. Kočke-ram, feldšerpunkta vadītājam L. Pastarei, ēdnīcas kolektīvam: A. Kļavinskai, G. Zalānei, S. Vo-lontei un pārējiem par sniegto palīdzību tēva Jāņa Grihoniķa izvadīšanā pēdējā gaitā. Paldies par iedzīvotāju un sirsnību.

PREIĻU SADZĪVES PAKALPOJUMU NAMA

sācis strādāt kosmetologs. Tiek piedāvāta: sejas higiēniskā tīrīšana, kakla, sejas masaža, tonizējošas, barojošas, sa-velkošās maskas,

uzacu apstrādāšana, dienas un vakara grims, ausu caurduršana. Kosmetologa darba laiks: otrdien, trešdien, ceturtdien no plkst. 12.00 līdz 20.00, piektdien, sestdien — no plkst. 8.00 līdz 16.00. Svētdien, pirmdien — brīvdie-nas. Ir iepriekšēja pierakstī-šanās, var pieteikties pa tāl-runī 22087.

PRECĪZĒJUMS Mūsu laikrakstā 15. aprīlī ievie-totajā materiālā «Informē sanitāri epidemioloģiskā stacija», tulkojot tekstu no krievu valodas latviešu valodā, ieviešusās neprecizitātes. Pareizi jābūt: «...kolhozs «Jersika» tomēr nolēma partiju salātu nodot veikalā. (...) rajona paterētāju biedrību savienībai aizliegtus reali-zēt puskišādus putnus. (...) Līdz sevišķam rīkojumam aizliegtus izga-tavot (...) šāda veida ēdienus no olām: omeletes, «vērsācis», pusvā-rītas olas.»

AICINĀM visus Turku cie-ma iedzīvotājus 22. aprīlī iziet saimniecības ražošanas ob-jektu, individuālo un sabiedrisko ēku apkārtnes, kapsētu, lauku un dārzu sakopšanas talkās.

MAINĀ trīsistabu dzīvokli (63 m³, 2. stāvs) Līvānos pret diviem vienistabas vai vienista-bas un pusotras istabas dzīvokliem. Visi ar labierīcībām. Tāl-runī: 43675 (zvanīt pēc plkst. 19.00) vai Daugavpils 29625.

Saņem, baltā zemes māte, Vienu sirmu māmuliņu. Sasedz viņu silti, silti Savām smilšu villainēm. (T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Jā-nim Bivbānam, MATI smiltajā izvadot. Preiļu «Lauktechnikas» MTA bāzes kolektīvs

Ai, tu manu vecu tēvu, Baltas zemes arājiņu, Tavi celi aplklusuši Garas vagas galiņā. (T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Va-lentīnai Ruskulei un Jānim Vu-cānam, TĒVU smiltajā izvadot. Preiļu «Lauktechnikas» MTA bāzes kolektīvs

LEŅINA

MOSU ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

KAROVS

REDAKCIJAS TALRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un jaunatnes dzīves nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, fotokorespondents — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīgā, M. Gorkija ielā 105). Viena nos. Iespiedokšne, Ofsetiespiedums.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»), Газета Преильского районного комитета КП Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке.

Metiens 14 612 eksemplāri (lat-viešu valodā — 10 288 eks., krievu valodā — 4 324 eks.).

Indekss 68169.

Pas. 639.